All. 2 al CdF n.20 del 16 dicembre 2022

SCHEDA DI MONITORAGGIO ANNUALE DEL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN
SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE E DELLA NUTRIZIONE UMANA

COMMENTO SINTETICO AGLI INDICATORI E ANALISI DELLE EVENTUALI CRITICITA RISCONTRATE

Gli indicatori analizzati danno un quadro complessivo positivo del Corso di Studi.

Si confermano punto di forza gli indicatori relativi alla didattica (gruppo A e gruppo E, in particolare
iCO1-iC02 e iC13-iC17) molti dei quali notevolmente superiori (anche di 30 punti percentuali)
rispetto a quelli riportati per area geografica e nazionali. Anche i dati sulla regolarita delle carriere
sono particolarmente positive.

L"analisi dei dati statistici conferma anche che Il principale elemento di criticita & rappresentato
dall'internazionalizzazione, Campo in cui il CdS ha performance inferiori rispetto ai dati nazionali e
dell’area geografica, che pure vedono una flessione negativa dovuta alla pandemia.

Permane la necessita di lavorare sui dati di placement, pur globalmente positivi.
0. Indicatori “iCO0”

Area
- Geografica Af"":'
Auno | CAS | Atenco S NON -
tedematict Telematici
iCO0a | Avvii di carmriera al primo anno* (L; 2016 59 - 1274 928
MO 1M) 2017 | 54 . 97,2 $0.5
2018 65 . 994 799
2019 65 . 123.0 317
2020 65 - 126,83 86.5
2021 68 - 1343 90,0
2016 59 2 96,4 73,6
2017 S2 - 66,0 2.0
iCo0c Se LM, Iscritti per la prima volta a 2018 || 63 - 59,4 579
LM 2019 | 63 - 78,8 0.0
2020 63 - 86.8 62.6
2021 68 - 90.0 69.6
2016 106 - 2504 199.6
2017 118 - 259.0 198.5
2018 120 . 251.8 1924
iC00d | Iscnitti (L: LMCU: LM)
2019 131 - 2740 196.9
2020 132 - 3046 130.6
2021 138 - 294.0 190.7
2016 103 - 223.0 169.1
2017 113 - 2156 160,8
iCope | 15critti Regolari ai fini del CSTD (1; | 2018 || 119 = 193,2 150.9
LMCU: LM) 2019 130 - 2184 155.8
2020 130 - 239.6 1433
2021 134 » 229.5 155,0
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2016 41 . 61,3 64,1
2017 39 - 63.4 62.5
' _ 2018 59 . 87,2 68.5
iCO0h  Jaureati (L; LM; LMCU)
2019 48 - 79,0 64.8
2020 78 - 88,6 62.4
2021 62 - 86,2 64,6
Non ci sono variazioni significative nel tempo dei parametri relativi alle iscrizioni, le differenze relative
ai valori dell’area geografica e nazionali dipendono dalla presenza nel nostro ateneo di un numero
programmato a livello locale.
1. Indicatori relativi alla didattica
Media Area Ceograficn Meilia Atenet NON
Medin Atenro
Tndicatory ‘ nem frdemanicl Telemarnicl
Num Den
2017 « 1" 876 - - - 1082 2136 4EB%W  B4S 1608 528%
Percentuale di sondens| jscritts sntro 1a durata normale del CdS
¥ 2 o7 4 - - ey 932 | 4%, 75, 0,9 y
0L e bl Rty & 40 CFU nell'n.s. 2018 S 1"y 51,4% LR ) 193 475% 4 150 0.0%
019 1t 130 854% - -« 102E 84 ATIN 754 1S58 484%
2020 103 130 T9.2% - - = 1034 2396 432N 652 1433 | 455%
016 4 1 10000 - - - A& 613 EX9N | 408 | 641 | THOMW
017 3% 9 9TA% - - - s1a M4 ELTW | 93 | 628 | TAA%
w02 Percentuale df tanssat (L. TM; LMCU) entro la durata 2018 56 | 949% . . « 683 872 | TH9% | 407 | GBS || T1.S%
- normale del corso® 2019 48 45 10000 - - -« 580 790 | TAA% 464 | 648 | T1.5%
020 715 W 100N - - - 66 886  TSAW | 460 | 624 | 735%
021 a1 ol 98,40 - - - 654 L1 T40%  aR9 646 | TATYN
woa Percentuale iscritts al primo anno (LM) lawreati n altro 2016 s s LA - - - 794 1274 623% S0l 2.4 4.0%
Ateneo*
2017 5 « 2% - = - 630 912 S45% | ALY B80S 51.8%
2018 1 65 16,9% - - - 002 Lo ) geN 2 e L 51,6%
2008 12 6% 1ssn - - - 03 1230 | 65T% || 421 | KLY AW
2020 15 65 23a% - + . 834 1268 658% 479 865 354%
2028 A 65 309%  . « o« 1048 1343 TEO%  SET 900 653%
2016 103 26 40 - < - 1883 20 88 | 1015 129 79
2017 n: 37 42 - - - 1799 19,5 02 1045 133 79
Rapporto studenti regolandocenti (professoci a fempo 2018 19 26 46 . ) X 1650 210 P 1057 148 1
1008 mdetermuzmato. 18 tempo ind ricercaton di =
tipo a e tipo b)* 000 130 4 54 - -« - 18200 a0 87 1091 154 71
2020 150 25 L = - - 1997 L) 93 125,3 180 10
2021 1% n 48 - - - 298| 27 106 | 1589 202 7.7
2010 9 1 OSEE% - = - I53 IS5 $SI% 176 | 220 795%
M7 24 0 st - + o+ 300 343  ETS% 263 30K 87.0%
Pescenmale di Laureats occupatt a tre anns daf Titolo (LM '
o LMCU) - Laureati che dickinano i svolgesne unstivith =018 4 7 53,94 2 & « 268 313 BSE% ) 2R 273 8w
Bavoestive o di formazione retribuios (es. dotioealo ¢on borsa 2019 " 1] SE - - - 330 373 BB6&% | 32 436 B53%
ializzazone in medicing, ¢ )
o 2020 s % 92.3% = - - 32 382 86.9% | 322 382 84.3%
2021 36 a1 s - - - 395 450  SKAN 309 | 34R  833%
2016 ] TR > % T . » 153 1S 2% 171 || 220 | 77am
Pescentmale di Laureats occupati a tre anass dal Tisolo (LM; 2007 22 W 7334% . . -+ 293 343 | BSA% || 262 g 852%
LMCU) - laureats che dichlamno & svolgers un'attivita 2018 2 %) e = 2 " 263 A 0% | 225 73 22.4%
ICOTBIS  Bavorative « 1 s oo o di svolgere = = = = -
wtvitd di formazsone retribuita (es. doltoento con borsa, 2019 < <7 53,94 = = "z Jix 373 E7.9% || 30, 50 84.2%
specializzazione in medicing, es< ) 2020 M 6 92.3% . . . 30 352 B64% 310 182 43 6%
2031 w5 LTI 22 T - . 02 Ms BTN 303 || MA  379%
016 L) 10 50,00 - - - 153 175 A% 1T 21,2 0.5%
017 2 8 TR 0% - - - pLE] 339 87.0% 6,2 50,2 5.
P e i Laureati ocsupoti 4 fre s dal Tiolo (LM s 2 il
o LMCU) - Laureati mon impegnati in S pebvit 2008 | 24 26 | 923% | - - - 203 303 s68% | 225 | 204 | 882
che dich di svolgere un“astivies vae 2019 24 26 | 923% - « = 323 370 S85% | 307 430 | 553%
] da
= 200 24 24 009 - « s+ 330 372 BETW 3L 378 | sso%
W 36 ELTE & CEAR - . 302 442 RRTW | A0 343 | SSI%
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1IC0ON Percentiale dei docents di roolo che appariengano a setton 2016 L0 6.0 &0, 7% - - - 1 0o '\ 4 1.2%
scientitico-disciplinan (SSD) di base ¢ caranienzzant| per 2017 L.00 6.00 6.7% T = < 6.8 5.4 0. - 41 1.9%
corso i studio (L, TMCU; LM). 3t ¢t sone docenti &
riferanento 2018 L0 6,00 O6.T% 6.7 8.3 200 T 50 20.1%

2010 6,00 6,00 100,09 1 8 43 7 50 go
2020 6.0 600 100,0% - - - 8.1 v B4.3% 58 0.0 4 A%
2021 o.M 6,00 100,0% ) 20.4% L T8 LT
2010 18375 500 1.2 . 140.¢ 1354 11 02.6 £87.6 1.1
2017 1146 19R.00 1.2 - - - 1018 1538 1,0 1048 100,5 1,0

{009 Valoei delf mdicatore di Qualita dells ricercs dei docenti per l¢ 2018 241,36 19500 1.2 - - - 1654 1624 1.0 12 1os0 Lo

Rures magistradl (QRDLM) (valore di nfenimento: 0.5) 2019 26484 21100 1.3 . 174.7 166.2 11 121.5 116.5 1.0
2020 3ST03 28300 1.2 - - - 226,85 2048 11 1048 1504 10
2021 17836  179.00 1.0 = = - 1743 1723 1.0 1893 190.9 Lo

iCO1 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno
40 CFU nell’a.s.

iCO02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso

| due indicatori si sono mantenuti a livelli pressoché costanti negli anni con valori nettamente
superiori a quelli riportati dai CdS della stessa classe presenti sia a livello nazionale che di medesima
area geografica.

Poiché, negli ultimi due anni accademici, una percentuale significativa di studenti si € iscritta al CdS
utilizzando la sessione di ammissione di dicembre, Il CdS ritiene comungue importante monitorare
I’'andamento accademico di questi studenti per verificare eventuali criticita determinate da questo
inserimento tardivo nelle attivita didattiche e identificare eventuali possibili strategie che ne
limitino I'impatto.

i.C04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo

Questo indicatore mostra un trend in crescita, con valori che sono passati da circa il 9% nel 2016-
2017 a valori di circa il 30% nel 2021.

Pur essendo il valore inferiore (31%) a quello che si registra a livello nazionale e di area geografica
(rispettivamente 78% e 65% nell’ultimo anno di rilevazione) non consideriamo che tale indicatore
richieda azioni correttive, in quanto riteniamo un punto di forza del CdS che la maggior parte degli
studenti provenga dalla triennale L/13 presente nello stesso ateneo (69%), in quanto questo facilita
una programmazione dei contenuti didattici organica e non ripetitiva rispetto a quanto trasmesso
nel corso triennale.

iCO5 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)

Il valore risulta inferiore a quello registrato a livello nazionale e di area geografica (circa 6 contro 11
e 8), mostrando un rapporto docenti studenti molto buono e costante nel tempo. iC07, bis e ter
Percentuali di laureati occupati a tre anni dal titolo.

| valori riportati da questi indicatori si aggirano attorno al 90% e sono in linea con quelli nazionali e
dell’area geografica.

iCO8 e iC09: percentuale di docenti di riferimento afferenti a SSD caratterizzanti, e a qualita della
ricerca dei docenti.

Non si ritiene ci siano criticita per questi indicatori
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2. Indicatori di internazionalizzazione
Medin Ares Geografics Medin Atenvl NON
D ) I e v il
| Sum | Den | ind | Nam [Den] tod | Num | Dew | dod | Num | Den | lnd ]
2016 50 5019 | 159% . . . 450 31306 S55% 319 6I9R0  SO%
2017 142 6,162 15.0% - - - SLY TTO49 118N 450 6117 Tuw

Percentuale di CFU conveguits all'estero dagli studemti
L& 1} regolari sl fotale det CFU comsegunti daghi student: entro Ia 2018 166 0.500 20,5% - - - TES 69999 112% 8T  foMT ILTW
darata normale del cono®

2019 20 6.521 A1% . . . 408 78436 SI1% 460 SO64T3 0 Si%

2020 o 6.789 0,0% . . . 156 82339 1% 119 S0s04  20%

2016 1 il 144% - - = 0% 508 AW 10 LT I

207 5 3 131,6% . . . 20 S1.8 38 6% .5 493 31 A%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ks durata 2018 T 56 125.0% A X = 15 638 i 16 BT 319
i mormade del corso che Banuo acquissto almeno 12 CFU

all'estero® 2019 1 a8 85, 5% - = = 1% 8O0 65V 1) A6 19 5%

2020 3 75 60,7% » » L2 1.2 (-2 ] 61 9% 16 400 7. 5%

2021 0 61 0.0% . . - 14 654 25.4% 14 489 290 2%

12 Percentuale di stmdenti iscrirti s prime anno del corso di 016 0 50 0,0% - - - 02 1274 | 6% 0s L3 ] S AN
Jasres (1) ¢ lassren magisteale (LM; LMCU) che hagoo

comseguito il precedente titolo & studio all‘esserv® 2017 0 s1 0,0% - - - 0.0 972 0.0% 04 0.5 1.5%

2018 0 64 0.0% - - - 0.2 094 L0% 0.6 98 1%

2019 0 6% 0,0% . - . 0,4 1250 33% 03 21T 3%

2020 0 65 0,0% - - « | 02 | 1268 | 16% 10 | 365 1.6

2021 0 68 0,0% . . . Lo 1343 || TA%  T) 200 TR

Tutti gli indicatori relativi all'internazionalizzazione si sono azzerati nell’ultimo anno di rilevazione,
che ha risentito maggiormente degli eventi pandemici. La crescita dell’internazionalizzazione resta
un obiettivo strategico dell’Ateneo e contiamo con la ripresa della mobilita studentesca di poter
riprendere il trend di crescita registrato negli anni precedenti la pandemia. Va segnalato che per
ovviare a questa criticita, ben chiare al gruppo AQD, il CdS ha aderito ad un network di 6 universita
che hanno tenuto a rotazione durante tutto I'anno lezioni in inglese su tematiche emergenti
nell’ambito di Food Science & Nutrition (The Foodture Academy | The Foodture Meets). Il network di
Universita ha anche promosso un convegno in presenza ad Anversa, rivolto agli studenti tenutosi dal
19 al 23 aprile 2022, che ha visto la partecipazione di alcuni studenti del CdS. Anche per quest’a.a. é
previsto, per gli studenti di CdS inerenti le scienze degli alimenti e della nutrizione, un ciclo di lezioni
dei 6 atenei europei partecipanti da ottobre a maggio e un convegno in presenza che si terra a L'Aia,
in Olanda, dal 17 al 21 Aprile. Tali attivita, ritenute dagli studenti estremamente formative e di grande
impatto di internazionalizzazione, pur non generando output misurabili all'interno di questi dati
statistici, forniscono contatti internazionali che potranno promuovere un potenziamento
dell’internazionalizzazione.

3. Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica



https://www.thefoodture.com/
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Aledia Ares Geografics Medis Atened NON
sow Telematic Telemuticd

N N N S e B s M T

2016 50,5 60,0 B42% 392 60,0 653% 399 03 67.2%

Media Aveneo

Indicatore

2017 S8 60,0  B64% . . . anl 60,0 619% 389 94 655%
Pat) e T e S 2008 | s34 | 600 | seome - < |- 358 600 | seawm 363 594 sLI%
2019 51,8 600 | $5,0% - - - 36,9 60,0 | 614% 382 98 03I
2020 530 o0.0 55.4% - - v 30 00,0 ST 365 0. 61.0%
2016 50 0 100,0% . . . 02.6 96,4 96.1% T0S 736 05 3%
2017 §2 52 100,004 - - . 044 66,0 TN N6 620 06, 1%
olh :;:T:: ‘i’:l ::‘:1:?.”“ o aidontburalosac 2018 63 L 100,004 - - - 57.0 594 || 970% | ST 5T9 | A%
2019 6% 63 100,0% - - - 754 788 || ST | 570 209 | 952%
2020 63 63 100,0% . . . 81.8 B68 || M2% S57 626 | 933%%
2016 S0 50 100,004 - - - K02 96,4 832% 8623 7386 B4.7%
2017 2 52 100,0% - - - 518 860 | TERSW S12 620 815N
5T Eaasppat oo :z: B CPt 1oy, (2010 | o0 || @ [ssaw |[ = | - | - |[#$0 | 394 |saw] sas [ a7 |[7iam
2019 60 63 05,200 - - - 60,0 78.8 T61% 484 5090 | 30.9%
2020 ol 63 96.8% - - - 03.6 56,8 TAMN S04 6206 | BOOM
CISBIS  Perovuivale di studenti che proseguono ol [T anuo nello stesso 1016 % % 100,0% - - - 0.4 96.4 834% &al4 136 84.8%
cotvo di soadio avendo acquisito alimene /3 dei CFU grevisti 2017 52 52 100.0% s . - 2.0 6.0 1WAN T 620 83.4%
Wl T e **
018 o0 o3 94,20 - - - "2 904 64N 454 579 T8 AN
019 o0 63 98, 2% - - - LR 68 Tos% 4890 509 §1.6%
016 a0 59 T8,0% - - - 20 “4 $50% aa 750 16.20%
. : 017 43 2 821.7% = = . IR .0 A8.2% 351 620 $33%
Icis :om ai u;ﬁt::, .“;” :::n"m ;mm":‘l]!;::lu:n:;::” 2018 52 63 82.5% - . . 262 254 441% 273 579 47.1%
019 2 63 82,5% - - . E LR 3 7838 454% 305 599 $1L.0%
2020 49 63 T1.8% - - - A3 N L% 380% 291 62,6 46 5%
056 46 50 TR,0% - - - 22 w54 S41%  axs 736 §T AN
Peroentmle di stodenti che prosegnono al Il anmo nello stesso 2083 s 32 A% = . x A SEN° [| 491%:)| 383 G20 || 353%
ICIGBIS  corso di stadio avendo acqiuniso almeno 273 dei CFU previsti 018 2 63 82,5% . . . 26,2 94 44.1% 278 57,9 A5.0%
et W s 63 || M2S% | - - | - | 360 TR AS7% | 314 | S99 | S24%
2020 49 63 77.8% - - - L] LR 41,0% 301 62,0 48 0%
018 40 aa 04,204 = = = %5 .0 XL A 0 R
Pescenmmle di anmatricolati (L; LAM: LMCU) che s § 2017 44 e 100,0% - - - 990 768 7706% s 608 1.4
() g entro un anno oltre la durata normale ded corso nello siesso 2018 9 59 100,00 - - - T6.6 L 79.5% S84 73,6 T9A4%
Xty (. semdia'?? wie 82 s2 100,00 - « |+ SIE  ep ES% 48S | 620 | 7A2%
2020 63 63 100,0% - - . 6 94 66,7% 40, 579 60 2%

iC13-cC17 Percentuali di studenti che proseguono al Il anno e che hanno acquisito determinati
numeri di CFU e studenti che si laureano entro un anno dalla durata normale del corso.

| valori relativi a questi numeri sono costanti e confermano che il percorso di studi ha una buona
sostenibilita intrinseca.

016 ER 33 89,59, - - . 33 40 09.0% 400 s68 7L

el b 29 EL 80,6% . . . 430 S84 736% 428 573 74,8%

o Percentuale di Mureats che si sscnverebbero di wsova allo 2018 47 56 83,99 . . - | 598 BILO || 738% 463 623  T4a%
stesso cono (i smdio 019 9 42 09,00 - - « || s34 744 [ T04m 428 S8T T 0N

020 57 73 78,1% - - - 636 | B6O0 | T40%  A1E S04 T03%

2021 50 [ ] 80,6% - - [J ) 828 T46% 48 6L T1.4%

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio

Buono il valore riportato in questo campo (81%), superiore a quello riportato a livello nazionale e di
area geografica. Negli ultimi 3 anni si evidenza un trend positivo a conferma che le misure correttive
adottate sono state efficaci.
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066 34 1250 46,40 - - - AWL TS TTA% 400K 4304 BSO%

2017 6lo 1316 48,59 - - - 4024 s248 GE2% 4582 5399 BU.O%

oxe Ore di docesza erogata da docenti assmti  tempo 2008 704 1368 | S1,5% - - - 8738 $420 | S52% 4672 863 707%

mdeterianaro sul totale delle ore di docenza erogata 2019 650  1.230  SA1% - - - 85513 BSLS  GAT% 4659 6136 TS9%

2020 776 1340 579% . . « 5788 TRA3 | Tis% SS20 23 19T

<021 536 1.064 S04% - - . §28.7 7735 3% 59290 2010 74,00

ICIIBIS  Ore i docenza erogala da docenli assasti o laopo W6 S84 1.256  46,5% - - - 80,7 | T4AS | TRO%  4NN2 1804 Bi6%
ndeterianato @ ricercaton 4 texopo determanato di typo B sl

totale delle ore di docenza erogata 017 L] 1316 %0.2% - - - SEB0 8248 | TIO% 420,00 5399 | A1ty

018 728 Liss  £320 - - - 5987 | 8820 | TLI% 451y | $80.3 | 22I%

2019 650 L2280  S31% . . « | 5913 8525  G9A4% 4BE3 | 6130 | T96%

2020 776 1340 579% . . « || S98,5  TB43 | 763% | SBOS | 023 | 83.8%

W0 536 |06 S04% - - - 8573 TS | TL0% [ 6203 BOLD | TES%

006 676 1258 5% - - - 0070 TaA s | BN a2a3 4aB0A B30

T 0 L3 L7 8% - - - 6217 E248 TEA% 2020 $399 ™%

Ore di docenza erogata d docenti assunti a fempo 018 160 LI6E 5564 = S = 6182 8420 | T3A% | 496, S86.4 | $4.6%
WIOTER  indeterminato e ficercaton a tempo detemunato ditipo A ¢ B

sul sotate defle are di docenzs 019 NI 120 Mete - - - 0262 BSLA | TRAW 5000 | 61506 | 830%

2020 12 L0 62a% - - - 632 WA | B1%% 6188 6923 S

2021 s64 Losd 53.0% . . . S98.8 7738 TiA% 6742 §1.0 2%

iC19 Ore di docenza erogata da docenti assunti sul totale delle ore di docenza erogata

| valori relativi a questi parametri, indipendentemente che si riferiscano a docenti assunti a tempo
indeterminato o che comprendano i ricercatori di tipo A e B sono di almeno 20 punti percentuali al
di sotto della media nazionale e dell’area geografica, con una differenza maggiore se vengono
considerati anche i ricercatori a tempo determinato e con un trend in diminuzione. Questo dato ha
due spiegazioni: A) la carenza ancora presente a livello di Ateneo e di Facolta Dipartimentale di
docenti assunti dedicati alla didattica del CdS. La carenza € gia stata posta all’attenzione agli organi
di governo dell’Ateneo e per la quale e stato presentato un piano graduale di reclutamento; B)
riteniamo importante facilitare la presenza nel corpo docente di professionisti esperti nei vari settori,
anche non accademici, che possano dare il loro contributo alla formazione dei laureati, anche
portando in aula esperienze e vissuti di “prima linea”.

Indicatori circa il percorso di studio e la regolarita delle carriere

Medis Atenen
tem friematicl Telematicl
“ummmm-mm

2016 100,090 03 064 96,3% 70,3 73,6 96,1%
2017 a2 a2 100,004 - - - o4 660 9T 6% 038 62,0 945
Percenuale di stodenti che proseguoso 1n crimers nel slstzma . R
L 2018 63 03 100,094 - - - 8 9.4 970N S0 99 %
universitario al Il anoo**
2019 63 63 100,00 - . . 753 783 96,2% 574 599 95.85%
2020 63 63 100,0%% . . . 830 862 25.6% 504 626 ™%
2016 a2 44 05,5% - . - 455 764 $9.6% . 603 60,07
2017 52 9 88,1% - - - 8’2 964 604N 5D 7306 812N
Percentuale di smmatricolati (L; LA LMCU) che si Linreano,
K22 v ..’ 2018 52 52 100.0% - . - RER 66.0 67.3% 393 62.0 63.4%
nel CdS, entro la durata normsale del corso
n1e 62 63 98,4% - - - 323 50,4 S52% 326 5§79 §6,2%
2020 hL) 63 91,1% - - - 35 783 AL W 599 1.5%
K2 Percentuale di smmatricolati (L; LM LMCU ) che proseguono 2016 0 9 [N - - - 02 964 0.2% 02 736 0.2%
) i -4
l.u.mmm al secondo anno m un differemte CdS dell'Atenco 2017 o % D.0% _ > o 0.0 50 0.0% 0.0 62.0 0.0%
2018 0 63 0,09 . . . 00 9.4 0,0% 01 579 a,1%
2019 o 63 0.0% . - . 0.0 75,5 0,0% ol 509 0,2%
2020 [H] a3 00% . . - 0.0 863 0,0% ol 626 0, 1%
2016 0 a2 0.0% - - - 43 710 6,0% 58 710 8,2%
2017 0 u 00% - - - X 768 .5% 6 098 B1%
24 Percentmale ds abbandomi del CAS dopo N+ | mmmi** 20t8 o % o0% . . . 7.5 96,4 N % 6 736 705
2019 0 2 L L . . . 46 060 7,0% 4.0 620 6.5%
2020 0 63 LY U . - - 42 504 T1% 53 579 0, 1%
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iC21-24 Regolarita delle carriere
Tutti i valori di questi indicatori sono assolutamente positivi, stabili nel tempo e superiori ai valori
nazionali e dell’area geografica.

Soddisfazione e occupabilita

umu Alenel NON
-mmmmm-mm

2016 89,50, - 433 540 800N 46,9 566 §2.9%
2017 i3 o 91, 7% - - - %0 54 51.5% 16,3 73 51,7%
28 Percenmule & laureandi complessivamente soddiatatsi del =ois a2 6 92.9% - » = |/ 654 BLO | S0T% || 328 0 623 | B4
cas 2019 37 42 85.1% - . . 628 T44 £4.4% 48.8 58.7 E32%
<020 64 73 87, 7% - - - 758 86,0 £8.1% 504 594 B4.0%
2028 30 ol S0.6% - - T L8 LR 6, 5.0 6.7 B29%

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS.

Il valore di tale percentuale si attesta attorno all’'81% di alcuni punti percentuali inferiore a quello
riscontrato negli anni precedenti e anche rispetto ai valori nazionali (83%) e dell’area geografica
(87%). Riteniamo che le difficolta create dalla pandemia possano aver inciso su questa leggera
flessione, soprattutto per le difficolta riscontrate nello svolgimento dei tirocini e di attivita pratiche
che hanno sempre caratterizzato il CdS. Questo indicatore, pur se positivo nel suo insieme, sara
oggetto di analisi nel corso dell’a.a. da parte del gruppo AQD, in particolare per monitorare che, nella
misura del possibile, le attivita compromesse dalla pandemia riprendano con normalita. Riteniamo
comunque utile integrare questo valore con quello dell'indicatore iC18 in cui '81% dei laureati si
riscriverebbe allo stesso corso di laurea nello stesso Ateneo, rispetto al 71% riportato a livello
nazionale e 75% a livello di area geografica.

2016 18 £} 58.1% . . . 19.5 378 52.0% 17.5 3zs $33%
207 15 29 51,7% . . . 6.5 438 606% 277 48,4 57.3%
Purcentizle di Lavreats occupatt # un anno dal Tiwolo (LM,
N . i o 2 - -y N
o LMCV) - Lanrenti che dichisrano di svolgere sn'attivita 2018 <0 33 00,6% - - = 73 7.2 57.6% 261 6.5 56.1%
= lavarative o di formazions retribuite (s, domorato com bora 2010 28 ] 62.2% . . - S ) “.4 6T0% 09 488 63 %
specaalizzanons m medicina, ecc.)
2020 26 34 76,5% 74 452 S65% 213 NS 539%
2021 2 i1 62.7% - v - 5.0 578 5%% 95 455 67T 3%
C26BIS  Percentuale di Laursats occupati a un anoo dal Tisolo (LM, 2016 17 3l 54.8% . . 190 ars 507% 16,8 2,8 $1.T%
LMCL) « lanreat che dichlanmpo di svolgese un’activisk 2017 14 29 48,304 " . . 148 38 $6.6% 25,6 %4 52.9%
Isvoraniva ¢ regolamentata da ws comtnatmo, o di svolgere
artivita i formariome retribuita (es. dottorato con borsa, 2018 <0 A3 60,0% v = = ey 472 | 33.9% 249 403 | 33.5%
specaalizzazione m medicina, ecc.) 2019 28 45 62,2% . . - 3606 S04  649% 300 458 | 61.5%
2020 26 34 76,5% - . . 270 482 S60% 210 0.5 53.1%
202t 3 u 62,0%% - - - LS L) 68.1% 8.0 452 066.1%
2016 17 a7 03,0% = - - 190 20 $5.4% 168 88 5%
2017 14 3 609% - = s 48 393 601% 256 433 301%
Perceamiale & Laureat] pocupas) & un asno dal Tielo (LA,
Coerpr  WMCU) - Lawrean non lmpeanati in fornazsons son rewibmita 2018 20 28 76,9% . . . 264 $16  6335% 249 405 6lA%
X che dichiarano & svoigese wn'attivith lavorativa ¢ 2019 28 39 T1.5% A - - 16.6 <16 T0.0% 300 4390 68.3%
regolamentata da sm costratto : =
2020 26 238 02,9% = s - 270 L 62.5% 10 6,2 S3.1%
2021 K11 a1 75,0% - - - WA A W 86 10,7 700%

iC26 Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
I valori relativi a questo indicatore, con le relative specificazione bis e ter, rispecchiano quelli riportati
a livello nazionale e di area geografica con piccole flessioni in negativo o in positivo a seconda delle
specifiche e con un andamento complessivamente stabile.
Il placement del CdS resta uno degli aspetti di maggior attenzione da parte dell’Ateneo. Il gruppo
AQD, anche attraverso la rappresentanza degli studenti, si operera perché gli studenti sfruttino nel
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modo migliore le opportunita offerte anche attraverso |'ufficio career service per entrare in contatto
con stakeholder interessati alla figura professionale preparata dal CdS.

Consistenza e qualificazione del corpo docente

Modha Aleneo
oo Medrmaticl Telematicl
-mmmmmmm-mm

10.5 10,1 2087 & o3 3.9

P g s 10 108 PIEN ) 6l s 1291 14 0.

3 Rapporio smdeat! iscrutti/docentt complessivo (pesato per Je d018 120 14 10.8 Ws . 68 L2 14T 4T e
are i docenza) 2019 121 10.7 123 2283 6.6 345 1379 19 2 4 |

2020 132 1na ns 538 6.5 9.1 1587 5.7 27y

2021 1:s LA 15,0 2.0 LN} 155 1932 65 9%

016 ©® 414 135 10850 L. 297 368 5 16

2017 L2 67 840 848 4.0 210 535 ps 190

28 Rapporto stodentl ssrini al pritee suno'docenti degli 018 &s T2 o1 837 43 193 562 3.1 154
insegnamenti del primo ammo (pesato per ke ore di docenza) 2019 68 6.8 10,0 1037 a4 38 9 3.2 183

2020 oS o1 10,0 1052 42 5.3 731 39 189

021 ah 6t 10,6 1354 15 08 90,7 A 058

iC27-28 Rapporto Studenti docenti.
| valori degli indicatori non fanno emergere elementi di particolare criticita e sono comunque
superiori alla media nazionale e dell’area geografica.

Tabella delle azioni correttive o di miglioramento proposte

Indicatore

Azioni correttive o di miglioramento proposte

1. Indicatori relativi
alla didattica

iCO1

Pur non essendoci criticita obiettive, il gruppo AQD ritiene
importante monitorare con maggior attenzione gli studenti
che si inseriscono nel percorso di studi con il bando di
dicembre, per vedere se € possibile trovare misure correttive
che minimizzino il loro inevitabile rallentamento negli studi

2.Indicatori di
internazionalizzazione

iC10, iC11

Studiare con l'ufficio preposto come dare maggior visibilita alle
esperienze di internazionalizzazione proposte dall’Ateneo

3.Indicatori di
Soddisfazione e
Occupabilita

iC25

Il gruppo AQD, pur non ritenendo I'indicatore in oggetto
particolarmente negativo, ritiene opportuno monitorare,
anche attraverso la commissione paritetica e i rappresentanti
degli studenti, le criticita percepire dagli studenti per trovare,
nella misura del possibile, misure corretive o per spiegare le
motivazioni che determinano I'impossibilita o la non
opportunita di modificare aspetti didattici legati alle criticita
percepite.

iC26

Monitorare la partecipazione degli studenti alle attivita
dell’ufficio Career service finalizzate a renderli pil coscienti
delle dinamiche che favoriscono I'ingresso nel mondo del
lavoro.




